
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

г. Сочи

Об итогах проведения городского конкурса-литературной игры 
«Букваешь-ка» для учащихся 4 классов образовательных 

организаций города Сочи

Во исполнение приказа УОН от 07Л 1.2022 г. № 1713 «О проведении 
городского конкурса-литературной игры «Букваешь-ка» для учащихся 4 классов 
образовательных организаций города Сочи» в период с 7 ноября по 3 декабря 
2022 года МБУ ДО «ЦДО «Ступени» города Сочи был проведен конкурс.

В конкурсе приняли участие 35 образовательных организаций города 
Сочи (отборочный этап):

Адлерский район - 13: МОБУ СОШ № 25 им. Героя Советского Союза 
Войтенко С.Е., МОБУ СОШ № 26 им. Героя Советского Союза Диброва К.С., 
МОБУ СОШ № 27 им. Раевского Н.Н., МОБУ СОШ № 28 им. Героя 
Гражданской Войны Блинова, МОБУ СОШ № 29 им. Героя Советского Союза 
Нагуляна М.К., МОБУ СОШ № 49 им. Н.И. Кондратенко, МОБУ СОШ № 53 им. 
Титова И.С., МОБУ СОШ № 66 им. Макарова П.А., МОБУ СОШ № 67 им. 
дважды Героя Советского Союза Савицкого Е.Я., МОБУ СОШ № 100 им. Героя 
Советского Союза Худякова И.С., МОБУ ООШ № 48 им. Крысина И.П., МОБУ 
ООШ № 56 им. Эксузьяна С.О., МОБУ лицей № 59 им. Трубачёва М.Г.;

Хостинский район -7: МОБУ гимназия № 5 им. Героя Советского Союза 
Туренко Е.Г., МОБУ гимназия № 16 им. Поцелуева И.Н.; МОБУ лицей № 3 им. 
Героя Советского Союза Стогова Н.И., МОБУ лицей № 22 им. Героя Советского 
Союза Ровенского В.Г.; МОБУ СОШ № 11 им. Корнеева Г.И., МОБУ СОШ № 18 
им. Героя Советского Союза Мачуленко А.С., МОБУ СОШ № 57 им. Героя 
Советского Союза Чекменёва Г.А.;

Центральный район - 4: МОБУ гимназия №1 им. Филатовой Р.А., МОБУ 
гимназия № 8 ; МОБУ СОШ № 12 им. Лабинского А.С., МОБУ СОШ № 20 им. 
Гапанца И.В.;

Лазаревский район-11: МОБУ СОШ № 77 им. Щербакова С.Н., МОБУ 
СОШ № 75 им. Героя Советского Союза А.П. Малышева, МОБУ СОШ № 78 им. 
Куликова Н.Я., МОБУ СОШ № 79 им. Ачмизова А.П., МОБУ СОШ № 80 им. 
Героя Советского Союза Д.Л. Калараша, МОБУ СОШ № 83 им. Героя 
Советского Союза Д.М. Языджяна, МОБУ СОШ № 88 им. Героя Советского 
Союза Баграмяна И.Х., МОБУ СОШ № 91 им. Чепнияна О.К., МОБУ СОШ № 
92 им. Героя Советского Союза Горюнова С.К.; МОБУ ООШ № 93 им. Хушта 
М.П., МОБУ ООШ № 99 им. Героя России Д.Д. Тормахова.



По итогам отборочного тура в финал вышли команды: Адлерский район - 
МОБУ ООШ № 56, Хостинский район - МОБУ Лицей № 22, Центральный 
район - МОБУ гимназия № 1, Лазаревский район - МОБУ СОШ №№ 77, 83.

Финал проводился 3 декабря 2022 года на базе МОАУ Гимназии № 8 .
Оценивало конкурсные работы учащихся жюри конкурса в следующем 

составе: Асеева Наталья Николаевна - главный специалист управления по 
образованию и науке администрации города Сочи, председатель жюри;

Члены жюри:
Михайлиди Анна Георгиевна - учитель начальных классов, заместитель 

директора МОАУ гимназии № 8;
Погановская Ирина Николаевна -  заведующая отделом Центральной детской 

библиотеки;
Котенко Светлана Васильевна -  методист МБУ ДО ЦГРиГО, член союза 

Российских писателей, член союза Российских профессиональных литераторов;
Петухова Валентина Александровна - учитель начальных классов МОБУ СОШ 

№ 13 им. Б.Г. Гагина, лауреат городского конкурса «Читающий класс-читающая 
школа»;

Ганженко Инга Владимировна - руководитель театральной студии «Маска» 
МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Ступени» города Сочи.

На основании вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список победителей и призеров городского конкурса- 

литературной игры «Букваешь-ка» (Приложение 1).
2. Наградить победителей и призеров городского конкурса-литературной 

игры «Букваешь-ка» дипломами управления по образованию и науке города 
администрации Сочи.

3. Руководителям общеобразовательных организаций города Сочи 
рассмотреть возможность поощрения сотрудников подготовивших победителей 
и призеров конкурса.

4. Руководителям организаций дополнительного образования: МБУ ДО 
ЦВР города Сочи (Папантонио Л.К.), МБУ ДО ЦДО «Хоста» города Сочи 
(Чолакян К.Д.), МБУ ДО ЦДО «Новое поколение» города Сочи (Прищепа Е.А.), 
МБУ ДО ЦДО «Радуга» (Шубина Н.В.) рассмотреть возможность поощрения 
сотрудников, принявших участие в организации и проведении районных этапов 
конкурса-литературной игры «Букваешь-ка».

5. Руководителю муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Центр дополнительного образования «Ступени» 
(Комарова О.Н.) рассмотреть возможность поощрения сотрудников, принявших 
участие в организации и проведении городского конкурса-литературной игры 
«Букваешь-ка».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Макарову В.Ю.

И.о. начальника управления И.Б. Лукашова



Приложение 1
к приказу начальника управления 
по образованию и науке

Список победителей
городского конкурса-литературной игры «Букваешь-ка»

для учащихся 4 классов образовательных 
организаций города Сочи

Место 0 0 ФИО руководителя Район
Литературная игра

I МОБУ гимназия № 1 Маликова Валентина Николаевна Центральный
И МОБУ Лицей № 22 Соколова Елена Валерьевна Хостинский
III МОБУ ООШ № 56 Соловьева Татьяна Федоровна Адлерский
IV МОБУ СОШ № 77 Хорошилова Ирина Анатольевна Лазаревский
IV МОБУ СОШ № 83 Патеева Татьяна Владимировна Лазаревский

Инсценировка
Место 0 0 ФИО руководителя Район

I МОБУ гимназия № 1 Маликова Валентина Николаевна Центральный
II МОБУ Лицей № 22 Соколова Елена Валерьевна Хостинский
III МОБУ ООШ № 56 Соловьева Татьяна Федоровна Адлерский
III МОБУ СОШ № 77 Хорошилова Ирина Анатольевна Лазаревский
III МОБУ СОШ № 83 Патеева Татьяна Владимировна Лазаревский

Список призеров
районного этапа городского конкурса-литературной игры «Букваешь-ка»

для учащихся 4 классов образовательных 
организаций города Сочи

Место 0 0 ФИО руководителя Район
I МОБУ ООШ № 56 Соловьева Татьяна Федоровна Адлерский
II МОУ СОШ № 53 Шаройко Наталья Владимировна Адлерский
III МОБУ СОШ № 26 Аксенова Наталья Викторовна Адлерский
I МОБУ Лицей № 22 Соколова Елена Валерьевна Хостинский
II МОБУ СОШ № 11 Вяткина Виктория Игоревна Хостинский
III МОБУ Лицей № 3 Волкова Ирина Анатольевна Хостинский
III МОБУ СОШ № 57 Гречко Ираида Викторовна Хостинский
I МОБУ гимназия № 1 Маликова Валентина Николаевна Центральный
II МАОУ гимназия № 8 Курбатова Светлана Владимировна Центральный
III МОБУ СОШ № 20 Кульмурзаева Наталья Васильевна Центральный
I МОБУ СОШ № 77 Хорошилова Ирина Анатольевна Лазаревский
I МОБУ СОШ № 83 Патеева Татьяна Владимировна Лазаревский
II МОБУ СОШ № 88 Зубова Армине Суриковна Лазаревский
III МОБУ СОШ № 75 Родионова Лариса Сергеевна Лазаревский

И.о. начальника управления И.Б. Лукашова


